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váním promyslu zkvétil trh na ploU Není clo Jako Ho mu patrným zkušenostem svalujíPrflmysl hyn tyramké mravy OIrťma po--

i

Slavie minulého tý Jn uvaluje
jak titsiedaje:
"Byli jsme vidy toho mínění le

ílovík který plmf dafi jit pak o

tolik chudší kolik dané (platil
Ilepubtikániká víra však jest

do-mI-
i

Jiná: dle ní národ tfm rychleji
bohatne Um více daní ae tnu
ukládá Odtud povstala republi
aanik politiku vysokých cel t
tátníoh odmin (bounties) kteří
nejsou ničím jiným nelil daní
ukládanou Jedněm lidem ve pro
pěoh Jiných"
Biivie roa to ve avyku že ii po

staví ílaměného panáka podle tvé
v'I do něhož pak se vsí chutí
buší Kdyby bylo do jako clo

pak by měla ovšem Slavie Pravda
Vlak velikánský Jest roidíl meii
clem ochranným a clem k vůli pří
Jma
Clo demokratické jest ovšem

daní která národa uložena jeat
slito ee vie to had se ukládá idra
!uje a kterooi tudíl občané platit!
mul Demokraté vidy uznávali
že Jediný drah o!a jaký ústavou

oprávněn jest jeat clo pouze jen

f k vftli příjmu a řídíce se tím uklá- -

' rt c0 daň D Uková předměty
vkterél v semt vyráběny aniž pěslo
%ny býtt mohou a kteréž proto
bí výminky o obnoi cla e zdra- -

lujfj Když vztahujeme výrok Sla
vie na clo takové pak jeat oviem

pravda že každý občan jeat o to
lik chndif kolik daně zaplatil po
něvadž olo v případu tomto jeat
akutečné dani

Zcela jinak ale má ae to se clemů 'i i
% fJ"mm"nJ '"l VICIIJ Hl-I- J I BIJ II J IU

'K při kterémž příjem z téhož jest vcí
vediejší a ochrana která ae dotyč--

'J nému průmyslu poskytuje věcí hlav

diny Jeho proapívalo I obohodnletv)
Víik demokratický zákon celní byl
dechem mrailvm kterjt sežehnul

blahobyt všuch Jak rolníka tak děl-nik- a

Jak průmyslníka tak obchodní
ka a ovrhl vlrchny do bídy a nou

Proti pHsIčlioTalrftm

Ani příilí kongres neiflitane u4e--

třen agitare ztřeštěných fanatiků

amerických kteří spatřují do v tom

co Jediné sloužilo k povineiení této
země totiž přistěhovalsptvu Naiim
čtenářům známo jcnt s dostatek že v

posledních leterh zmáhaly se agitace
čelící ku íameaenl přistéhovalectva
klrél započaly nejdříve zapovídá- -

ním přiváže ní Clňunft do zemé a po
nenáhlu Sířily se agitace ve smAru

zápovědi aneb obmezefli přistěho
valců ze aeml jiných Nebylo zase

dání kongresu po minulých 13 — lř
roků aby v něru nebyla podána né

jaká předloha toho směru a aby ne

Jely se pokusy o přiostřování záko

na proti přistěhovalcům Původně

přijat byl zákon zapovidaifcí přivá
ženi sem zločinců a žebráků ten

přiostřen později zápovédl přívozu
všech kdo by nebyli práce schopni a

mohli obci padnouti za obtíž pak
následovala zápověď délníků kteří

by měli zde práci objednanou a

každým rokem rozmnožují ae tato
obmezováuf V minulém kongresu
naléháno bylo na to aby připuřtčn
sem nebyl iinak než na vysvědčení
pilnosti a dobrých mravů obce své

potvrzené konsulem našim Též byla
navržena předloha aby každý přiatě
hovaleo byl povinen zaplatili sto do

larů daně z hlavy Nyní připravuje
se již zase předloha k podání budou

čímu kongresu Společnost kteráž

nazývá se ligou na omezení přistěho

valectvapřipravila předlohu kterouž

mezi jiným se ustauovuje aby daň z

hlavy přistěhovalců zvýfiena byla z

jednoho na deset dolarů na osobu a

dále aby nebyla připuštěna žádná

osoba v stáří mezi 14 a 60 lety kte

ráž by neznala čbui a psáti řeč an

ghekou neb některou jinot)

Staršim čtenářům našim je známo
že předvídali a předpovídali jsme
hned když počátek byl učiněn se

zapovídáním a obmezováním přistě
hovalectva čínského že obmezování

to iířiti se bude i na přintdiovalectvo
ostatní a tudíž jme se v tom neklá

máli Co učiní příští kongres ne

chceme ovšem předpovídali Hozum

ní lidé uznávali musí že nynější zá

kony jsou postačitelnými k obmezení

přulěhovalecva 'nežádoucího' Však

fanatikům témto jedná se o to aby
zamezili sem příchod přiutřhovalec

tva vůbeo a všechno přisUhovalectvo

jest jim "nežádoucím" Podaří--li ae

jim docíliti trho aby zvýšena byla
daň z hlavy Da 110 a položena pod
minka znalosti čtení a psaní vůbee

neskonči se tím jejich agitace nýbrž

přišlí snahou jejich bude zvýšiti
daň na $50 neb $100 a položití za

kvalifikaci čteni a psaní anglické a

tak dál a dále až zapovězeno bude
na dobro stěhováni se sem přistěho
válců evropských tak jako zapově
zeno bylo přistěhovalců Čínských
Chceme-- li tomu předejiti musí nail

povinnosti býti pečovati o zvolení

takových zástupců kteří nejsou fana

tismem tobo druhu prodchnuti

V Colorado City shořely le!

leznioni dílnv dráhv Colorado-
Midland

Budete tamí

Podp Sokol Tvri čís 1 odbývá

avůj výroční výlet do Prsgue v ne-

děli dne 95 srpna Bude to nejpřl
emnějši výlet tohoto roku Laciná
ísda svláštol vlak krásné vvletní
místo dobrácký lid a pěkný pro
gram
Vlak vviíždí s Union nádraží v

Ornáte v 130 ráno Kupte ai lístkv
d výboru aneb na nádraží 117x1 '

vinu nynějších neblahýui poměrů
na vštchno jiné jenom ne na vlať
lni příčinu našich nesnází a utrpe
ní na zrušení ochrany colní

Hlofo nad hrobem fy raná
Níěpána NUmbuloTM'

Tak nadepsány byly plakáty Jež
rano v den pohřbu Stambulova při
lepeny byly na rozích hlavního mě
ta Bulharského "Slovo nad hro
bem" je psáno v tom duchu Jaký

byl v telegramu matky Starabulo
vem popraveného Mylarova lež
volala "na smradlavý hnusný trup
tyranův" obecné opovržeoí Po

depakna jest "bulharská mládež
jež tím způsobem dává divokým
Jásotem výraz radosti nad tím že
Stambulov není už mezi živými
Je to vlastní duch Slamhulnva

který se tu nad hrobem jeho ozývá
a hlásá že on a trupem Stambulova
neuléhá do lůna země nýbrž žiie v

bulharském národě dále neodvisle
od osudu své tělesné schránky Po

zorujme Jeho mluvu!

Zhynul tyran Stambulov! Nemi
losNině rány jataganu zadané ru

kama mstitelů nkláuly ve hrob
tobo či jméno je nerozlučně spo

jeno a pojmem nejhanebnější nei

krutější tyranie Zhynul konečně
ten kdo své jméno napsal na stráň
ky historie krví tisíců mučedníků

jež dal povraždit aby snáze usku

tečnil své pekelné plány Zhynul
konečné ten kdo na sta bulhar

kých pannen oloupil o poklad ne

vmnosti a kdo ve amyslu hmotném
na mizinu přivedl celou zemi

Dnea bude pohřeb jaký bulhar
ská stolice poprvé za svého trvání
uvidí Občané! Dnes bude po
hřben vyvrhel mnoholetý mučitel
národa tyran krvolok dravá žel

ma Štěpán Stambulov! Pohřben
bude tyrn jejmuž nebylo rovno v

riélinacb
0

Při pomyšleni že dnes budou

pohřbeny tělesné ostatky toho kdo

byl metlou celého Bulharska toho
čí jméno v národě vždycky bude

vzpomín&no a hnusem a hněvem
kdo uvalil na sebe prokletí a opo
vržení všeho bulharského národa

při tom pomyšleni třeba aby
chom si postavili před oči řetěz
všech těch hrozných skutků a zlo
činů jenž tvoří posmrtný věnec
Stambulova"
Před našima očima mihají se ne

viditelné stíny zastřelených: Pa
nova Uzunova Kardžieva Filova
Panice oběšených: Mylárova Po

pova lomy Georgieva za živa

upáleného malého Tufekdžieva

mnohých které ani spočísti nelze

vypustivších dusí pod ranami klao

kářů a policajtů a všecky ty stíny
zdají se volatí jedním hlasem: zhy
nul zhynul zhynul konečně ten
kdo žíznil po naši krvi kdo z na
šich kostí a z masa našeho chtěl

upevniti svou rozboiniokou vládu
kdo olupoval národní svobody a

práva
O ne čest nýbrž tisíconásobió

opovržení nechť dá na jevo každý
kdo bude dnes přítomen jak mrcha
Stambulova bude dána do chlad
ného hrobu na požrání a nechť
volá: Budiž prokleta památka Stě

pána Siambulova!
Po tomto provolání následovaly

známé demonstrace nade hrobem
Stambulova

ftekli jsme že duch Stambulova
zůstal mezi Bulhary živ a citovaná
slova jsou toho důkaem V každém
těch mladých lidí kteří tak

ukrutně potupili mrtvolu zavraž
děného tyrana akrývá v sobě malé
ho Stambulova má v sobě tytéž
nešlechetné vášně tutéž nenávist
tutéž pomstychtivost a krvežísni-vos- u

Dokud tento duch nebude
ze středu Bulharů vymícen budou
stale v nebezpečí že poměry sU-- n

bulovské budou se u nicb opako
ván Obrtt který ne v Bulharsku
stal o pádu Stambulova musí zna
tneiati něco jiného než změnu ví
osobách tyranů při ponecháni v)

platnosti celé tyranské soustavy a

zornont mladých Bulharů na pří
klad metropolity Klimenta jenl
byl Starnbulovern po létf nejkru-tMíf- m

spftobtm mučen t žalářo
ván a přec za svého n dávného

pob)tu v Knsku kdykoli řiil% feo
na Slimbulova vyJilřoal se o
něm shovívavé jiko pravý násle
(lovfilk KriMtnv

Bojujte proll tyranům pokud
mají mou a pokud ]Vu nebtapečni
ale nebojujte s poraženým a nevy- -

lěvejle si hněv na mrtvolách pa
dlých odpůrcův a nerouhejte se tě
lesnému prachu Jejich n boť i vr
prachem jstj a v něj se obrátíte!
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IIKOUXÉ ZPKitT

Ve Findlay Ohio zničena do--

žárem minulý čtvrtek Peerless ra-

finerie petrolejní Ztráta obnáší
$00000

V Clevelandě spáchal samo- -

vraždu Dr Bozzaro který loni pro-
vázel Coxejho armádu nezaměst

naných co "Neznámý"
Ve Fulton Mo lynčován bvl

v iioci na čtvrtek černoch Emmett
Di vers který před nedávnem za
vraždil tam paní CSinovou

Minulý čtvrtek vyplaceno bvlo
Vankton Indiánům každému po $20
ve zlatě dle smlouvy o odstouoení

částky jejich reservace v jižní la-
kotě

V L?avenworth Kansas shořel

minulý pátek lihovar který zřízen

byl v budově vystavěné před lety
pro cukrovar Škoda obnáší přen
$100000

V Juno Florida chtěl dav lidu

lynčovali vraha Lewise a při dobý
vaní se do věření zastřelen byl náho-

dou strářce vězeni Lewis byl pak
vyvleče" a pověřen na telegrafní
tyči

Blíže Liberty Prk v New

Jersey vrazil ve středu smíšený
vlak do zadního voia vlaku výlet-
ního při čemž jeden z výletníků
SeHtiletý hoch přišel o život a asi
tucet k těžkému úrazu

S parníkem Fulda kturý vyiel
v sobotu z New Yorku veza účast--

niky německé slavnosti na památku
vítězství Sedanského vyjelo 500
Němců

ChicagMký radní M 3 Mad- -
den který jeHt na výletu v Denver

vyjádřil prý se tam že v Chicazu

jsou obchody letos o 21' procent
horší než loni Divná vět! Vždyť
nas demokratické casopny stála

ujišťují že jsou muohem 1

pší

Tvrdý oříšek k rozlouhknutí má

papežiký legát Satolli Byla mu
pruána stížnost áe mniši benediktin
ští v B-at- ty Pa maii ve sém klá
Sleře pivovar se £ádotf aby to za
povř-dé- l a Satolli nyní si látje hlavu

jak žádoHti vyhověti a při tom pátery
nezkrátili

V Sioux City napočteno bylo
28501 obyvatelů Při censu roku
1890 napočteno tam 3780

V Le Mars la vyhořol v noci
na středu tak zv Cobsden Block
čímž škoda $25000 spůhobena

V Monitromerv Minn vv
hořelo devět obchodních domů v ne
děli ráno čímž ztráta a asi $45000
spůsobena

-v- - Obdržel -- X-

prvníodniónu — na avřt vystavé

mm
w — —--
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ČMJ prilftk t lBh ktmta Vrw4 km

ro w Bot6 voraia

Po dlouhá let ujUfovaly nás dt- -

mokratlcké časopisy že vie co zspo
třeby Jet k rozvoji našeho teililního
a fejrnena vlněného průmyslu jest
abychom zrušili clo na vlnu načež

naši továrníci budou mlti lacinou

surovinu a budou moci soutěžit! v

trzích celého světa a výrobky naši

ml Iid uvěřil před třemi lety těmto

slibům Jejich a povolal je ku vládě

a demokraté splnili to co slibovali
rušíco clo na vlnu a snížlce clo na

veškeré výrobky
Jak to prospělo naSemu průmyslu

vysvítá i následujícího výňatku t

5aopiu Teitile Manufacturers Jour
nal ae dne 20 čce 1805 Čisopí
ten není časopisem politickým nýbrž

odborným a tudíž zpráva jeho nemů

že být brána v pochybnost neb po
dezřívání že by byla t příčin politi
ckých Týž píš- -

"Zboží přiváži se sem nyní dle
věrohodného svědectví za ceny kte
réž sotva kryji cenu příze z níž

Jsou zhotoveny Nejvělší pod voly
pásí ae udáváním ceny nízké v celní

ci a zboží takto podvodně importo
vané soutěži s domácím i a jiným
zahraničným poctivě přivezeným
Rozsáhlost tohoto zla není dosti po

chopována průměrným vyrabitelem
a komissionářem jest však možno

že nynější doba odbvtu lehkých lá

tek poskytne objasnění kteréž bude

pociťováno a otevře oči i těm kteří
až posud mdle viděli Již nyní jde
hlas že vyrabitelé zahraniční zmoc

nili se trhu na jisté druhy worsteds
a připouští se že domácí vyrabitelé
ztratili odbyt na worsteds majících
ceny $125 až $175"

Zpráva tato ovšem nepřekvapuje
neboť američtí továroici již od při

jinutl demokratického zákona celní
ho pociťovali ostrou soutěž tovární
ků anglických a mizení jim půdy

pod nohama Jak Philadelphia Press

sděluje továrníci vlněného zboží

vyslali před nedávnem do Anglie
svého zpravodaje aby vyšetřil ta

mější stav průmyslu Týž právě se

navrátil a podal zprávu že rhlodal v

kraji Yorkxhirxkém že všechuy to- -

várny pracují přes čau a mnohé dnem

i nocí bez prentávky tak aby mohly
zhotoviti dosti zboží k zásylce do

Spojených Států Převládá tam ná
hled žq ovládati budou trhy ameri

cké nyní na dobro

Dle zpráv obchodníků Newyor

ských nežli měli jsme nynější demo

kratičký zákon celní prodávali tito
80 procent látek domácích kdežto

nyní pouze jen ani 30 procent látek

amerických dochází odbytu Tato

velká změna docílena byla během

kratičké doby jediného roku Jest
tudiž z toho patrno že oprávněna

jest naděje anglických továrníka že

nás vlastní domácí průmysl v době

nejkratdl úplně rničí a trhy zdejší
ovládnou

Výsledkem demokratické politiky
celní jest tedy ze strany jedné zniče

ní našeho ovcářatví umenšení naší

třlže během jediného roku o 100

milionů liber vlny ze strany druhé

pak zničení naáeho textilního prů

tayaln Tak jako ve všem jiném co

nám demokraté před minulou presi
dentskou volbou slibovali i v této
věci dostavil ae pravý opak Na

místo aby továrníci naši zmocAovali

se trhů jiných zmocňuje se průmysl

anglický trhů našich Za rok kon

čící dnem 30 června obnášel přívoz
vlněného zboží do této země $16

549300 kdežto za rok před tím ob

náiel pouze $10391850

Kdyby po těchto trpkých zkuie

nostech chtěli demokraté vejiti do
aebe biti ae v prsa uznati svoji
chybu a alf biti že se dají na poká
ní pak snad mohli bychom jim e- -

ilě odpustit! viak na místě tebo

aetrvávají zarytě a fanaticky ve

avém nesmyslném nepřátelství
proti ookraai celní a vzdor kažíé- -

ni t10 ochranné není daní neboť

jakmile venikoe průmysl v jehož

zájmu clo takové uloženo jest pak

již soutěž domácí postará se o to
t 4

aoy cena výrobku dotyčného na

mírné míře udržena byla Ochraně

clo ukládá hlavně ca tím účelem

aby umožnil se vznik a trvání pra
mýdlu nějakého který by bez cla

ochranného vzniknout! nemohl Toho

nejlepší příklad nalézáme na plochu

kterým před krátkým jeétó časem

demokratické časopisy
tak rády řinčely o kterém však již
rok ani takměř muk Dříve než-- li

dostalo se plechu náležité ochrany
zákonem McKinleyho nebyla vyrá
běna v této zemi ani jedna jediná
tabulka plechu cínového nýbrž vie
4

onen nriffc2en za Mí otu U a a mpa a
1 7m ZT

- wm

lXý% "ívacet milionů dolarů ročně Před
ď V 4 lety zvýšeno bylo clo na míru

í

i
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ochrannou a kdežto každému je zná

no že tím plech nebyl zdražen přec
anížen dovoz plechu sem na dvanáct
milionů ročně a ve 40 továrnách za

městnává au již tisíce dělníků zdel

ion výrobou ostatního plechu kttrý
zde (spotřeby máme Podobný pří
pad lze uvést i též vzhledem k perle

fovýrn knoflíkům Také tyto nebyly
de žádné vyráběny ai když za

aákona McKinleyho dostalo se jim

ochrany h vzdor tomu že průmysl
ten ochromen byl dříve ještě než

nový zákon v platnost vstoupil že

totiž demokratická vláda uznala za

"Hobré propouitěti sem knoflík? aho

tovené až na dírky co perleť surovou

a vdor tomu že valná část ochrany
kterou průmysl ten drive aa McKin

leyho používal zmařena novým zá

konem přece ae ftást perleťových
knoflíků zde vyrábí

Rovněž tak neoprávněným jako
lx' že republikánské clo jest daní jest

(f tvrzení l bylo by daní ukládanou

jedněm lidem ve prospěch jiných
To snad není třeba dokazovali ne-

boť snad každému je známo že ne

'V prospívala (a dob republikánských a

au repablikánskébo cla ]eo snad jedna
třída lidi nýbrž prospívali viichní

i Prosolvali ProiDVsInlcl a bv o lim

aaelaino platiti dělnictvu madfl vy
aokoi jako nikde jinde v eeléra svítě

praepívalo i relnielvo asboť prospí


